根据公司《2017 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》“第十八章公司

/激励对象发生异动的处理”第二条第二款之“激励对象因辞职、公司裁员（除本章

第二条第一点所列以外的原因）而离职，在情况发生之日，激励对象已获准行权

但尚未行使的股票期权终止行权，其未获准行权的股票期权作废，已获授但尚未

解除限售的限制性股票不得解除限售，由公司按照授予价格回购注销”的规定，鉴

于公司有 66 名股票期权激励对象因个人原因已离职，不具备本次股票期权激励

对象资格，公司应对上述 66 人已获授但尚未行权的期权合计 1,658,000 份进行注

销处理；此外，公司有 4 名限制性股票激励对象因个人原因已离职，不具备本次

限制性股票激励对象资格，公司应对上述 4 人已获授但尚未解锁的限制性股票合

计 68,000 股进行回购注销的处理。

根据公司《2017 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》“第五章激励计

划的具体内容”之“若激励对象上一年度考核不合格，则公司将按照股权激励计划

的规定，取消该激励对象当期行权额度，股票期权由公司注销”及“若激励对象

上一年度个人绩效考核不合格，则公司将按照限制性股票激励计划的规定，取消

该激励对象当期解除限售额度，限制性股票由公司以授予价格回购并注销”的规

定，鉴于公司有 42 名股票期权激励对象在 2017 年度个人业绩考核不合格，公司

12

应对上述 42 人第一个行权期对应的期权合计 334,500 份进行注销处理；此外，

公司有 24 名限制性股票激励对象在 2017 年度个人业绩考核不合格，公司应对上

述 24 人第一个限售期对应的限制性股票合计 144,300 股进行回购注销的处理。

本次股票期权及限制性股票的注销不影响公司《2017 年股票期权与限制性股

票激励计划（草案）》的实施。

2、 本次注销股票期权的数量及回购注销限制性股票的数量及价格

本次注销的股票期权数量合计为 1,992,500 份。

本次回购注销的限制性股票数量为 212,300 股，占《2017 年股票期权与限

制性股票激励计划（草案）》限制性股票总数的 3.1606%，占公司总股本的

0.0265%。

本次限制性股票回购价格为 4.94 元/股。公司应支付限制性股票回购价款总

额为人民币 1,048,762 元。

3、 公司本次回购限制性股票前后的公司股权结构变动情况

鉴于公司本次回购注销 2017 年股票期权与限制性股票激励计划部分已授予

限制性股票的同时，亦将 2016 年限制性股票激励计划部分已授予限制性股票回

购注销①，公司本次回购前后股权结构变动情况如下：

股份性质

本次变动前 变动 本次变动后

数量（股） 比例 减少（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 85,175,311  10.65% 615,091 84,560,220 10.58%

无限售条件股份 714,498,830 89.35%  714,498,830 89.42%

股份总数 799,674,141 100.00% 615,091 799,059,050 100.00%

①
 具体请见金杜于 2019 年 3 月 1 日为公司出具的《北京市金杜律师事务所关于北京神州绿盟信息安全科技

股份有限公司 2016 年限制性股票激励计划第二个解锁期解锁及回购注销部分已授予限制性股票事宜的法

律意见书》

13

（二）对公司业绩的影响

根据公司的说明，本次股票期权及限制性股票的注销对公司的财务状况和经

营成果不会产生实质性影响。

综上，金杜认为，本次股票期权及限制性股票的注销符合《公司法》《证券法》

《管理办法》等相关法律法规以及《公司章程》《2017 年股票期权与限制性股票

激励计划（草案）》的相关规定。

四、 其他事项

公司尚需就本次股票期权的行权及限制性股票的解锁及时履行信息披露义务

并按照《管理办法》《2017 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》的有关规

定办理相关登记手续。

公司尚需就本次股票期权及限制性股票的注销及时履行信息披露义务；就本

次股票期权的注销，公司尚需向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请

办理期权注销手续；就本次限制性股票的回购及注销，公司尚需按照《公司法》

等法律法规的相关规定办理股份注销及减资手续。

五、 结论

综上所述，金杜认为，截至本法律意见书出具之日，公司本次股票期权行权